



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2023 № 331-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 22.07.2019 № 272-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 22.07.2019 № 272-п «Об установлении Порядка ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области и Порядка предоставления сведений, содержащихся в Реестре государственной собственности Новосибирской области» следующие изменения:

1. В наименовании слова «Порядка ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области и Порядка предоставления сведений, содержащихся в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами «Порядка учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области, Порядка предоставления сведений, содержащихся в Реестре имущества Новосибирской области».

2. В абзаце первом слова «Реестра государственной собственности Новосибирской области, а также обеспечения полноты и достоверности содержащихся в Реестре государственной собственности» заменить словами «Реестра имущества Новосибирской области, а также обеспечения полноты и достоверности содержащихся в Реестре имущества».

3. В пункте 1 слова «Порядок ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности» заменить словами «Порядок учета областного имущества и ведения Реестра имущества».

4. В пункте 2 слова «Реестре государственной собственности» заменить словами «Реестре имущества».

5. В приложении № 1 «Порядок ведения учета имущества, находящегося

в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области»:

1) в наименовании слова «Порядок ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности» заменить словами «Порядок учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области»;

2) в пункте 2:

а) в подпункте 1 слова «государственной собственности» заменить словами «имущества»;

б) подпункт 2 после слов «экспертиза» дополнить словами «и хранение»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Объектами учета в Реестре (далее – объекты учета) являются:

1) недвижимое имущество;

2) акции (вклады, доли) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ;

3) особо ценное движимое имущество, находящееся в оперативном управлении государственных бюджетных и автономных учреждений Новосибирской области;

4) транспортные средства;

5) движимое имущество, первоначальная (балансовая) стоимость единицы которого равна или превышает 200 тысяч рублей;

6) движимое имущество, составляющее казну Новосибирской области, первоначальная (балансовая) стоимость единицы которого менее 200 тысяч рублей;

7) движимое имущество, приобретенное за счет средств областного бюджета Новосибирской области, предназначенное для обеспечения решения муниципальными образованиями Новосибирской области вопросов местного значения (оказания услуг для обеспечения муниципальных нужд);

8) подарки, полученные лицами, замещающими государственные должности Новосибирской области, должности государственной гражданской службы Новосибирской области, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, и принятые к бухгалтерскому учету уполномоченным структурным подразделением органа государственной власти Новосибирской области, государственным органом Новосибирской области, в случае, если стоимость подарка превышает 3 тысячи рублей.»;

4) в пункте 5 слова «государственной власти» исключить;

5) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1. Хранение документов, содержащих сведения об областном имуществе, осуществляется в государственной информационной системе «Система электронного документооборота и делопроизводства Правительства Новосибирской области» (далее – ГИС СЭДД). Сведения, содержащиеся в Реестре, подлежат постоянному хранению, их уничтожение и изъятие не допускаются. В случае изменения сведений, содержащихся в Реестре, ранее внесенные сведения

сохраняются.»;

б) абзац первый пункта 10 после цифры «30» дополнить словом «календарных»;

7) пункт 10.1 изложить в следующей редакции:

«10.1. Копии документов, содержащих сведения об акциях (вкладах, долях) в уставном (складочном) капитале хозяйственных обществ и (или) товариществ (в том числе сведения об этих хозяйственных обществах и товариществах), в которых права акционера (участника, вкладчика) от имени Новосибирской области осуществляют определенные Правительством Новосибирской области областные исполнительные органы Новосибирской области, а также копии документов, содержащих сведения о возникновении указанных прав, направляются в уполномоченный орган областным исполнительным органом Новосибирской области, осуществляющим права акционера (участника, вкладчика) от имени Новосибирской области в хозяйственном обществе и (или) товариществе, акции (вклады, доли) которого находятся в государственной собственности Новосибирской области, в течение десяти рабочих дней со дня получения указанных документов от соответствующего хозяйственного общества и (или) товарищества, с приложением документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.»;

8) в абзаце первом пункта 11 слова «в 14-дневный срок» заменить словами «в течение десяти рабочих дней»;

9) в пункте 12:

а) в абзаце первом слова «в 14-дневный срок» заменить словами «в течение десяти рабочих дней»;

б) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) обменный файл в формате Info.mdb, представленный на электронном носителе либо направленный на адрес электронной почты уполномоченного органа.»;

10) в пункте 12.1 слова «в 10-дневный срок» заменить словами «в течение десяти рабочих дней»;

11) в абзаце первом пункта 13 слова «в 14-дневный срок» заменить словами «в течение десяти рабочих дней»;

12) в абзаце первом пункта 14 слова «в 14-дневный срок» заменить словами «в течение десяти рабочих дней»;

13) в пункте 15 слова «в 14-дневный срок» заменить словами «в течение десяти рабочих дней»;

14) в пункте 16:

а) слова «государственной власти» исключить;

б) слова «в 14-дневный срок» заменить словами «в течение десяти рабочих дней»;

15) в абзаце первом пункта 17 слова «в 30-дневный срок» заменить словами «в течение 30 календарных дней»;

16) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Решения, указанные в пункте 17 настоящего Порядка, выдаются (направляются) правообладателю и (или) отраслевому органу, не позднее

следующего рабочего дня после их принятия одним из способов:

- 1) на бумажном носителе посредством почтового отправления;
- 2) на бумажном носителе непосредственно при личном обращении в уполномоченный орган;
- 3) в виде электронного образа документа по адресу электронной почты, указанному в заявлении;
- 4) в виде электронного документа посредством ГИС СЭДД.

Решение в форме электронного документа подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя уполномоченного органа или уполномоченного им должностного лица.

Способ направления решения указывается правообладателем и (или) отраслевым органом в заявлениях о внесении, изменении, исключении сведений об объекте учета и (или) его правообладателях, приведенных в приложениях № 3–3.3 к настоящему Порядку.»;

17) пункт 24.1 изложить в следующей редакции:

«24.1. Областные исполнительные органы Новосибирской области, осуществляющие права акционера (участника, вкладчика) от имени Новосибирской области в хозяйственных обществах и (или) товариществах, акции (вклады, доли) которого находятся в государственной собственности Новосибирской области, с целью подтверждения актуальности сведений о находящихся в государственной собственности Новосибирской области акциях (вкладах, долях) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и (или) товариществ, содержащихся в Реестре, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, обязаны представить в уполномоченный орган выписку из реестра акционеров по состоянию на 31 декабря отчетного года.»;

18) в пункте 25:

- а) слова «государственной власти» исключить;
- б) слова «акционера (участника) от имени Новосибирской области в хозяйственных обществах, акции (доли)» заменить словами «акционера (участника, вкладчика) от имени Новосибирской области в хозяйственных обществах и (или) товариществах, акции (вклады, доли)»;

19) в абзаце первом пункта 26 слова «в 30-дневный срок» заменить словами «в течение 30 календарных дней»;

20) в пункте 27:

- а) слова «государственной власти» исключить;
- б) слова «акционера (участника) от имени Новосибирской области в хозяйственных обществах, акции (доли)» заменить словами «акционера (участника, вкладчика) от имени Новосибирской области в хозяйственных обществах и (или) товариществах, акции (вклады, доли)»;

21) в пункте 28:

- а) слова «государственной власти» исключить;
- б) слова «акционера (участника) от имени Новосибирской области в хозяйственных обществах, акции (доли)» заменить словами «акционера (участника, вкладчика) от имени Новосибирской области в хозяйственных обществах и (или) товариществах, акции (вклады, доли)»;

22) в наименовании раздела III слова «государственной власти» исключить;

23) в пункте 29 слова «государственной власти» исключить;

24) в абзаце первом пункта 30 после цифры «30» дополнить словом «календарных»;

25) в нумерационном заголовке приложения № 1 слова «Порядку ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами «Порядку учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области»;

26) в приложении № 2:

а) в нумерационном заголовке слова «Порядку ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами «Порядку учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области»;

б) абзац одиннадцатый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«областной исполнительный орган Новосибирской области, осуществляющий права акционера от имени Новосибирской области в хозяйственном обществе и (или) товариществе, акции которого находятся в государственной собственности Новосибирской области.»;

в) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«областной исполнительный орган Новосибирской области, осуществляющий права участника (вкладчика) от имени Новосибирской области в хозяйственном обществе и (или) товариществе, доли (вклады) которого находятся в государственной собственности Новосибирской области.»;

г) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. Движимое имущество, первоначальная (балансовая) стоимость единицы которого равна или превышает 200 тысяч рублей, движимое имущество, составляющее казну Новосибирской области, первоначальная (балансовая) стоимость единицы которого менее 200 тысяч рублей, особо ценное движимое имущество, находящееся в оперативном управлении государственных бюджетных и автономных учреждений Новосибирской области (за исключением имущества, указанного в пункте 7 настоящего приложения):»;

д) в абзаце первом пункта 6.1 после слов «вопросов местного значения» дополнить словами «(оказания услуг для обеспечения муниципальных нужд)»;

е) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7. Транспортные средства:»;

ж) в пункте 8.1:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«должность, фамилия, инициалы (отчество – при наличии) руководителя;»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«должность, фамилия, инициалы (отчество – при наличии) главного бухгалтера;»;

з) в пункте 8.2:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«должность, фамилия, инициалы (отчество – при наличии) руководителя;»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:

«должность, фамилия, инициалы (отчество – при наличии) главного бухгалтера;»;

и) в пункте 8.3:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«должность, фамилия, инициалы (отчество – при наличии) руководителя;»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«должность, фамилия, инициалы (отчество – при наличии) главного бухгалтера;»;

к) в пункте 8.4:

в абзаце первом слова «(в том числе хозяйственные общества, акции (доли) в уставных капиталах которых находятся в собственности Новосибирской области)» заменить словами «(в том числе хозяйственные общества и товарищества, акции (вклады, доли) в уставных (складочных) капиталах которых находятся в собственности Новосибирской области)»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«должность, фамилия, инициалы (отчество – при наличии) руководителя;»;

л) абзац второй пункта 8.5 изложить в следующей редакции:

«фамилия, инициалы (отчество – при наличии);»;

27) в приложении № 3:

а) в нумерационном заголовке слова «Порядку ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами «Порядку учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области»;

б) в абзаце первом заявления слова «Порядком ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от _____ г. № _____, прошу внести в Реестр государственной собственности Новосибирской области сведения об имуществе» заменить словами «Порядком учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от _____ г. № _____, прошу внести в Реестр имущества Новосибирской области сведения об имуществе»;

в) слова «Ф.И.О. (последнее при наличии)» заменить словами «фамилии, инициалов (отчество – при наличии) специалиста»;

г) после слова «инициалы» дополнить словами «(отчество – при наличии)»;

д) после слова «Инициалы» дополнить словами «(отчество – при наличии)»;

28) в приложении № 3.1:

а) в нумерационном заголовке слова «Порядку ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами «Порядку учета областного имущества и ведения Реестра имущества

Новосибирской области»;

б) в абзаце первом заявления слова «Порядком ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от _____ г. № _____, прошу внести в Реестр государственной собственности Новосибирской области сведения о неучтенном имуществе» заменить словами «Порядком учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от _____ г. № _____, прошу внести в Реестр имущества Новосибирской области сведения о неучтенном имуществе»;

в) слова «Ф.И.О. (последнее при наличии)» заменить словами «фамилии, инициалов (отчество – при наличии) специалиста»;

г) после слова «инициалы» дополнить словами «(отчество – при наличии)»;

д) после слова «Инициалы» дополнить словами «(отчество – при наличии)»;

29) в приложении № 3.2:

а) в нумерационном заголовке слова «Порядку ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами «Порядку учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области»;

б) в абзаце первом заявления слова «Порядком ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от _____ г. № _____, прошу внести в Реестр государственной собственности Новосибирской области изменения в сведения о» заменить словами «Порядком учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от _____ г. № _____, прошу внести в Реестр имущества Новосибирской области изменения в сведения о»;

в) после абзаца второго заявления дополнить абзацем следующего содержания:

«Обменный файл в формате Info.mdb представлен следующим способом

(направлен на адрес электронной почты уполномоченного органа с указанием даты, передан на электронном носителе ответственному специалисту уполномоченного органа с указанием фамилии, инициалов (отчество – при наличии) специалиста.»;

г) после слова «инициалы» дополнить словами «(отчество – при наличии)»;

д) после слова «Инициалы» дополнить словами «(отчество – при наличии)»;

30) в приложении № 3.3:

а) в нумерационном заголовке слова «Порядку ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами

«Порядку учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области»;

б) в абзаце первом заявления слова «Порядком ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от _____ г. № _____, прошу исключить из Реестра государственной собственности Новосибирской области сведения об объекте (ах) учета» заменить словами «Порядком учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от _____ г. № _____, прошу исключить из Реестра имущества Новосибирской области сведения об объекте (ах) учета»;

в) слова «Ф.И.О. (последнее при наличии)» заменить словами «фамилии, инициалов (отчество – при наличии)»;

г) после слова «инициалы» дополнить словами «(отчество – при наличии)»;

д) после слова «Инициалы» дополнить словами «(отчество – при наличии)»;

31) в приложении № 3.4:

а) в нумерационном заголовке слова «Порядку ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами «Порядку учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области»;

б) в абзаце первом заявления слова «Порядком ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от _____ г. № _____, направляем Вам актуальные сведения об объектах учета» заменить словами «Порядком учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от _____ г. № _____, направляем Вам актуальные сведения об объектах учета»;

в) слова «Ф.И.О. (последнее при наличии)» заменить словами «фамилии, инициалов (отчество – при наличии)»;

г) после слова «инициалы» дополнить словами «(отчество – при наличии)»;

д) после слова «Инициалы» дополнить словами «(отчество – при наличии)»;

32) в нумерационном заголовке приложения № 4 слова «Порядку ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами «Порядку учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области»;

33) в нумерационном заголовке приложения № 4.1 слова «Порядку ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами «Порядку учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области»;

34) в нумерационном заголовке приложения № 4.2 слова «Порядку ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами «Порядку учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области».

6. В приложении № 2 «Порядок предоставления сведений, содержащихся в Реестре государственной собственности Новосибирской области»:

1) в наименовании и пункте 1 слова «государственной собственности» заменить словом «имущества»;

2) в пункте 1 слова «Порядку ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами «Порядку учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области»;

3) в пункте 2 слова «Порядка ведения учета имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в Реестре государственной собственности Новосибирской области» заменить словами «Порядка учета областного имущества и ведения Реестра имущества Новосибирской области»;

4) в приложении:

а) в нумерационном заголовке слова «государственной собственности» заменить словом «имущества»;

б) в наименовании слова «государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. Транспортные средства:»;

г) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7. Движимое имущество, первоначальная (балансовая) стоимость единицы которого равна или превышает 200 тысяч рублей, движимое имущество, составляющее казну Новосибирской области, первоначальная (балансовая) стоимость единицы которого менее 200 тысяч рублей, особо ценное движимое имущество, находящееся в оперативном управлении государственных бюджетных и автономных учреждений Новосибирской области:».

Губернатор Новосибирской области



А.А. Травников